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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem zdravotní gramotnosti a zjišťováním její úrovně u učitelů.

Cílem práce je analyzovat současný stav zdravotní gramotnosti dospělých v České republice se

zaměřením na úroveň zdravotní gramotnosti učitelů druhého stupně základních škol a popsat

možnosti a aspekty vzdělávání a rozvoje zdravotní gramotnosti u této cílové skupiny. V práci

budou nejprve uvedeny definice, modely zdravotní gramotnosti a její ukotvení v českých

a mezinárodních dokumentech. Dále práce postihuje výzkumy, možnosti měření zdravotní

gramotnosti a charakterizuje východiska vzdělávání a rozvoje zdravotní gramotnosti dospělých.

Cílem kvantitativního empirického šetření je prostřednictvím polostrukturovaných dotazníků

analyzovat úroveň zdravotní gramotnosti učitelů druhého stupně na vybraných pražských

základních školách. V rámci šetření bude zjišťován přístup učitelů ke vzdělávání v dané oblasti

a jejich preference podoby dalšího vzdělávání zaměřeného na zdravotní gramotnost.

Klíčová slova: zdravotní gramotnost, zdraví, podpora zdraví, vzdělávání dospělých, učitelé,

celoživotní učení

Abstract

The thesis deals with the topic of health literacy and the level of health literacy of teachers.

The aim of the thesis is to analyse the current condition of the health literacy of adults

in the Czech Republic with the focus on the level of health literacy of the teachers at upper

primary schools and to describe the possibilities and ascpect of edcuation

and development of the teacher’s health literacy. Firstly, the definitons and the models

of health literacy are decribed as well as a description of the main international and Czech

documents related to health literacy. Consequently, the thesis examines the reaserch,

the tools of measurement and the possibilities of development of health literacy are explored.

The purpose of the empicical survey is to analyse the level of health literacy

of the teachers at upper primary schools in Prague. Within the survey, the approach towards

the education focused on health literacy is examined along with the preferences of the form

of such education.

Keywords: health literacy, health, health promotion, adult education, teachers, lifelong

learning
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0 Úvod

Zdravotní gramotnost představuje koncept, jemuž je věnována v celosvětovém měřítku stále

větší pozornost v kontextu strategií a politik zabývajících se zdravím. Důvodem zájmu o tento

koncept je zejména potenciál zdravotní gramotnosti pozitivně působit a ovlivňovat schopnosti

jedinců rozhodovat o svém zdraví a být za něj odpovědný.

Zdravotní gramotnost se však týká i specifických skupin jedinců. Dle Akčního plánu

č. 12: Rozvoj zdravotní gramotnosti na období 2015–2020 v rámci dokumentu Zdraví 2020

Národní strategie ochrany a podpory zdraví a prevence nemocí, vydaném Ministerstvem

zdravotnictví České republiky v roce 2015, jsou učitelé vedeni jako jedna z klíčových cílových

skupin, u níž má být zdravotní gramotnost rozvíjena. Bakalářská práce se zaměřuje na učitele

druhého stupně základních škol z toho důvodu, že tato skupina má podle Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání vyučovat oblast Člověk a zdraví. Součástí této

oblasti je vzdělávací obor výchova ke zdraví, jenž je v úzkém propojení se zdravotní

gramotností. Učitelé tak představují nejen cílovou skupinu, u níž má být dle Akčního plánu

zdravotní gramotnost rozvíjena, ale zároveň představují skupinu, jež má vliv na rozvoj

zdravotní gramotnosti u dalších cílových skupin.

Cílem bakalářské práce je analyzovat současný stav zdravotní gramotnosti dospělých

v České republice se zaměřením na úroveň zdravotní gramotnosti učitelů druhého stupně

základních škol a popsat možnosti a aspekty vzdělávání a rozvoje zdravotní gramotnosti u této

cílové skupiny. K analyzování úrovně zdravotní gramotnosti učitelů 2. stupně základních škol

bude využito kvantitativního výzkumného šetření, jež bude pomocí dotazníkové metody

realizováno na vybraných pražských veřejných základních školách. Dílčími cíli empirického

šetření je zjišťování přístupu učitelů ke vzdělávání se v dané oblasti a identifikace preferované

podoby dalšího vzdělávání zaměřeného na zdravotní gramotnost.

Text bakalářské práce je rozdělen do pěti kapitol. První kapitola nejprve definuje

základní pojmy související se zdravotní gramotností. Dále předkládá nejvýznamnější definice

zdravotní gramotnosti a popisuje zakotvení zdravotní gramotnosti v nadnárodních

dokumentech a dokumentech vydaných Českou republikou.

Druhá kapitola práce předkládá způsoby měření úrovně zdravotní gramotnosti a uvádí

vybrané zahraniční a mezinárodní výzkumy zdravotní gramotnosti dospělých. Stěžejní

podkapitolou je popis dosud realizovaných výzkumů zdravotní gramotnosti dospělých v České

republice a nejdůležitějších výsledků, které z výzkumů vzešly. Zbývající část druhé kapitoly se

zabývá přístupem státu k rozvoji zdravotní gramotnosti dospělých.
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Navazující třetí kapitola je zaměřena na zdravotní gramotnost učitelů a uvádí, v jakých

klíčových dokumentech jsou učitelé uvedeni v souvislosti se zdravotní gramotností. Dále se

kapitola zaměřuje na specifika učitelů v oblasti zdravotní gramotnosti. Na základě výsledků

realizovaných výzkumů je ilustrována úroveň zdravotní gramotnosti učitelů. Dále jsou uvedeny

možnosti vzdělávání učitelů v dané oblasti.

V pořadí čtvrtá kapitola představuje empirické šetření, popis metodiky výzkumu,

charakteristiku výběrového souboru a uvádí formulované hypotézy. Součástí kapitoly jsou

výsledky deskriptivní a induktivní statistiky a dále popis a interpretace zjištěných výsledků

výzkumného šetření.

Pátá kapitola je věnována diskuzi, v níž jsou vlastní výsledky empirického šetření

srovnávány se zjištěními vyplývajícími z teoretické části práce.

Předkládaná bakalářská práce vychází především z odborných článků ze zahraničí, kde

je tato problematika více a dlouhodoběji zkoumána. Práce například čerpá z poznatků předních

autorů v oblasti zdravotní gramotnosti jako Nutbeam či Sørensen, jež se podílela na vytváření

modelu zdravotní gramotnosti, o který se předkládaná práce opírá. Dalším citovaným autorem

je Holčík, který se v českém prostředí dlouhodobě odborně zajímá o zdravotní gramotnost.

Významným zdrojem bakalářské práce jsou dokumenty a strategie Světové zdravotnické

organizace, z nichž vychází i dokument Zdraví 2020. Součástí české verze tohoto dokumentu

je Akční plán č. 12, který se explicitně zaměřuje na rozvoj zdravotní gramotnosti v období

2015–2020. K získání poznatků vztahujících se k úrovni zdravotní gramotnosti sloužil zejména

výzkum zdravotní gramotnosti realizovaný v osmi evropských zemích a na něj navazující

reprezentativní výzkum zdravotní gramotnosti obyvatel České republiky.
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1 Zdravotní gramotnost

Primárně je důležité věnovat pozornost vysvětlení pojmu zdravotní gramotnost a kontextu jeho

vzniku. Cílem této kapitoly je představit nejvýznamnější definice zdravotní gramotnosti, popsat

a vysvětlit modely zdravotní gramotnosti. Ambicí další částí kapitoly je charakterizovat

zakotvení zdravotní gramotnosti v evropských a nadnárodních dokumentech.

1. 1 Vznik a definice zdravotní gramotnosti

Pojem gramotnost je obvykle spojený se čtením a psaním (Rabušicová, 2002, s. 15). Zájem

o gramotnost, respektive snahy o rozšíření dovedností číst a psát mezi běžnou populací, sahá

v evropském prostředí minimálně až do 16. století a souvisí s protestantskou reformou. Klíčové

je uvést, že snahy o rozšíření gramotnosti se vždy vztahovaly k určitému širšímu kontextu a je

nutné tyto snahy zařadit do souvislostí, jelikož jejich účel se vždy vztahoval k dalším sociálním,

kulturním, náboženským nebo ekonomickým změnám společnosti. Příkladem těchto snah

cílených na rozvoj gramotnosti běžné populace mohou být reformy Marie Terezie z 18. století,

které probíhaly v kontextu osvícenských reforem (Rabušicová, 2002, s. 43–44). Ve 20. století

je definice a koncept gramotnosti rozvíjen v součinnosti s novými sociálními a pedagogickými

teoriemi, a zejména s rozvojem technologií a globalizace. Změny, které během 20. století

nastaly v ekonomice, charakteru práce, oblasti médií a rozvoje digitalizace, přispěly k významu


[…]


o účast na vzdělávacích aktivitách o zdravotní gramotnosti, než učitelé, kteří o ní kladný

postoj neprojevují.

61 a více 1 0 0 0 8 2 10 42 30 2

2 0 2 0 2 6 10 42 30 2

3 0 1 0 7 2 10 40 30 2

4 0 2 0 4 4 10 40 30 2

5 0 5 1 2 2 10 31 30 2

6 2 4 2 1 1 10 25 30 2

7 0 2 0 4 4 10 40 30 2

8 0 0 0 5 5 10 45 30 2

9 0 3 0 3 4 10 38 30 2

10 0 2 1 3 4 10 39 30 2

11 0 0 0 5 5 10 45 30 2

12 0 0 0 5 5 10 45 30 2

13 0 3 0 4 3 10 37 30 2

14 1 4 2 2 1 10 28 30 2

15 0 4 1 3 2 10 33 30 2

16 0 3 2 3 2 10 34 30 2

17 3 3 3 1 0 10 22 30 2

18 0 3 2 3 2 10 34 30 2

19 2 3 0 3 2 10 30 30 2

20 1 2 0 4 3 10 36 30 2

21 0 2 0 4 4 10 40 30 2

22 0 2 0 4 4 10 40 30 2

23 1 5 0 2 2 10 29 30 2

24 1 3 2 3 1 10 30 30 2

11 58 16 85 70 240 240 865 720
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Statistická hypotéza: Existuje závislost mezi kladným postojem učitelů k rozvoji zdravotní

gramotnosti a účastní na vzdělávacích aktivitách o zdravotní gramotnosti.

Nulová hypotéza: Neexistuje závislost mezi kladným postojem učitelů k rozvoji zdravotní

gramotnosti a účastní na vzdělávacích aktivitách o zdravotní gramotnosti.

Alternativní hypotéza: Existuje závislost mezi kladným postojem učitelů k rozvoji zdravotní

gramotnosti a účastní na vzdělávacích aktivitách o zdravotní gramotnosti.

Nulovou hypotézu budeme testovat na hladině významnosti 0,05.

Ano Ne Nevím součet

Spíše pozitivně 17 3 11 31

Pozitivně 45 1 18 64

Spíše negativně 0 5 1 6

Negativně 0 2 0 2

součet 62 11 30 103

očekávané

četnosti 18,66019417 3,310679612 9,029126214

38,52427184 6,834951456 18,6407767

3,611650485 0,640776699 1,747572816

1,203883495 0,213592233 0,582524272

Závěr: S pravděpodobností 95 % existuje statisticky významná závislost mezi kladným

postojem učitelů k rozvoji zdravotní gramotnosti a účastí na vzdělávacích aktivitách o zdravotní

gramotnosti.

Příloha E – testování čtvrté hypotézy

Vzdělávání mimo školu (semináře, kurzy, stáže) bude učiteli vybráno za nejpreferovanější

podobu dalšího vzdělávání v oblasti zdravotní gramotnosti.

Statistická hypotéza: Četnosti jednotlivých odpovědí na otázku ohledně nejpreferovanější

podoby dalšího vzdělávání budou rozdílné.

Nulová hypotéza: Četnosti jednotlivých odpovědí na otázku ohledně nejpreferovanější podoby

dalšího vzdělávání budou stejné.

93

Alternativní hypotéza: Četnosti jednotlivých odpovědí na otázku ohledně nejpreferovanější

podoby dalšího vzdělávání budou rozdílné.

Nulovou hypotézu budeme testovat na hladině významnosti 0,05.

chitest test na hladině alfa=0,05

bodové

skóre pořadí podoba vzdělávání

0,000105276 H0 můžeme zamítnout
219 7. návštěvy v hodinách

kolegů

3,49641E-09 H0 můžeme zamítnout

243 6.
vzdělávání spojené se

setkáváním s kolegy z

jiných škol

7,30956E-19 H0 můžeme zamítnout

314 1.
interní vzdělávání ve

škole zajišťované

externími lektory

0,00642016 H0 můžeme zamítnout
283 3. samostudium

4,43777E-07 H0 můžeme zamítnout
298 2. vzdělávání mimo školu

(semináře, kurzy, stáže)

7,52385E-08 H0 můžeme zamítnout

257 5.

interní vzdělávání ve

škole zajišťované

pracovníky školy

1,51545E-05 H0 můžeme zamítnout

258 4.
otevřené vzdělávání ve

škole pro skupinu učitelů,

rodičů, žáků

podoby dalšího

vzdělávání
zcela nepreferované spíše nepreferované spíše preferované zcela preferované součet

návštěvy v hodinách

kolegů 30 36 31 6 103

vzdělávání spojené se

setkáváním s kolegy z

jiných škol 16 38 45 4 103

interní vzdělávání ve

škole zajišťované

externími lektory 5 9 65 24 103

samostudium
14 24 39 26 103

vzdělávání mimo školu

(semináře, kurzy, stáže) 8 21 48 26 103
interní vzdělávání ve

škole zajišťované

pracovníky školy 16 29 49 9 103
otevřené vzdělávání ve

škole pro skupinu

učitelů, rodičů, žáků 16 31 44 12 103

teoretická četnost 25,75 25,75 25,75 25,75
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Závěr: S pravděpodobností 95% jsou četnosti odpovědí na danou otázku rozdílné, přičemž

učitelé vybírají za nejpreferovanější podobu dalšího vzdělávání v oblasti zdravotní gramotnosti

interní vzdělávání ve škole zajišťované externími lektory, následně vzdělávání mimo školu

(semináře, kurzy, stáže), dále samostudium, dále otevřené vzdělávání ve škole pro skupinu

učitelů, rodičů, žáků, následně interní vzdělávání ve škole zajišťované pracovníky školy, dále

vzdělávání spojené se setkáváním s kolegy z jiných škol a na posledním místě učitelé vybírají

podobu návštěv v hodinách kolegů.