## **Posudek vedoucího práce**

NEUHORTOVÁ, Justýna. *Úroveň zdravotní gramotnosti učitelů druhého stupně základních škol a možnosti podpory jejího rozvoje*. Praha, 2018. 94 s., 11 stran příloh. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. Vedoucí práce: PhDr. Michal Šerák, Ph.D.

### **1. Obsah a struktura práce**

Téma posuzované práce lze hodnotit jako velmi specifické a z hlediska oborové profilace pracoviště částečně hraniční, přesto však zcela relevantní a navíc vysoce aktuální. Skutečností je, že problematika funkční gramotnosti a jejího rozvoje patří k tradičním tématům spojovaným s konceptem celoživotního vzdělávání/učení, jak i sama autorka přesvědčivě dokazuje v rámci první kapitoly, a jako takovému je mu dlouhodobě věnována dostatečná pozornost i v kontextu andragogického diskurzu. Zúžením perspektivy na cílovou skupinu učitelů druhého stupně ZŠ se pak autorka vyhýbá nebezpečí přílišného zabřednutí do přílišných detailů této nesmírně komplexní problematiky.

Práce má rozsah 65 stran výkladu a je rozdělena do pěti samostatných kapitol, Úvodu a Závěru. Obsah vhodně doplňuje 11 stran zajímavých příloh. Ačkoli celkový rozsah výrazněji překračuje stanovenou normu, rozhodně v tomto případě neplatí, že by kvantita převažovala nad kvalitou. Autorka přistupuje ke zpracování tématu z pohledu širokých oborových souvislostí, což jí umožňuje analyzovat vybranou oblast na základě rozmanitého spektra různorodých aspektů. Cíl je v Úvodu relevantně a srozumitelně formulován.

### **2. Odborná úroveň**

Celý text je pojat velmi komplexně a koncentrovaně. Autorka přistoupila ke zpracování tématu velmi zodpovědně, včetně podrobné rešeršní práce, jak je zřetelné například u kapitol 2.1, 2.2 nebo 3.2. Text byl pravidelně konzultován s vedoucím práce i s několika metodology. Lze konstatovat, že finální výsledek tomuto množství práce zcela odpovídá. Práce má logickou strukturu, kdy autorka nejdříve představuje ústřední téma zdravotní gramotnosti v potřebných politicko-teoretických souvislostech, prezentuje jednotlivé přístupy a zásadní strategické dokumenty, pozornost věnuje rovněž možnostem měření zdravotní gramotnosti a interpretaci výsledků vybraných šetření. Třetí kapitola poté tato teoretická východiska aplikuje na kontext vybrané cílové skupiny. Přirozeným vyústěním celého výkladu je původní empirické šetření. Při jeho realizaci autorka vycházela z designu již v minulosti provedeného výzkumu, což jí umožnilo provést alespoň dílčí komparaci získaných údajů.

### **3. Práce s literaturou**

Soupis bibliografických citací obsahuje mírně nadprůměrný počet 72 pramenů, včetně odpovídajícího zastoupení cizojazyčných. Jde o funkční výběr širokého spektra vědeckých monografií, odborných dokumentů i statistických údajů a autorka v celém textu prokazuje svou schopnost korektně s těmito prameny pracovat a citlivě vybírat vhodné odkazy. Formálních pochybení je skutečně minimálně. Nejednotné je např. uvádění jména Pelikán/Pelikan (s. 20 vs. Soupis), zdroj WHO Regional Office for Europe (strana 22) není v této podobě dohledatelný, ad.

### **4. Grafické zpracování**

Z hlediska grafické úpravy je práce vypracována přehledně a zodpovědně, bez výraznějších pochybení. Připomeňme pouze, že číslování stran má začínat již na straně 2. V textu je rovněž poněkud nekonzistentně využívána kurzíva.

### **5. Jazyková úroveň**

Z jazykového a stylistického hlediska je práce vypracována pečlivě a je prostá podstatnějších chyb či překlepů.

### **6. Podněty k rozpravě**

a) Jak by se dala vysvětlit zjištěná výrazná souvislost mezi úrovní zdravotní gramotnosti a věkem?

b) Domnívá se autorka, že pokud by bylo šetření realizováno s jinou skupinou pedagogických pracovníků, byly by výsledky srovnatelné nebo výrazně odlišné?

### **7. Závěrečné hodnocení práce**

Z celého textu je zřejmé, že autorka se v dané problematice velmi dobře orientuje. K této práci tak nemám z formálního ani odborného pohledu žádné zásadní připomínky. Domnívám se, že ji lze považovat za celkově velmi zdařilou a vyhovující, a proto ji doporučuji k obhajobě s navrhovaným hodnocením **výborně**.

V Praze dne 29. srpna 2018

PhDr. Michal Šerák, Ph.D.